A Tabela do DPVAT advinda com a Lei n°.11.945/2009 estabelece que em caso de
PERDA  ANATÔMICA  E/OU  FUNCIONAL  COMPLETA  DE  UM  DOS  MEMBROS
SUPERIORES/ INFERIORES o valor da indenização deverá ser de 70% do valor previsto na
referida Lei, o que equivale a R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

O STJ publicou a súmula 474 aos 13.06.2012, a qual determina que em caso de
invalidez  permanente  parcial,  a  indenização  do  seguro  DPVAT  deve  ser  paga  de  forma
proporcional ao grau de invalidez da vítima.

Portanto, aplicando-se a súmula supramencionada e a tabela da Lei 11.945/2009,
bem como os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, a parte requerente deveria ter
recebido o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) o que correspondente a
70% do valor total da indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos termos da
Lei n° 6.194/74, alterada pelas Leis n° 11.482/2007 e 11.495/2009.

Tendo a parte requerente recebido apenas  R$ 945,00, esta ainda tem a receber a
quantia de R$ 8.505,00  para atingir a complementação da indenização no limite de 70% do

[...]

Percebe-se, portanto, que não há uma aplicação criteriosa da tabela no pagamento
dos seguros. Tal aspecto se mostra ainda mais latente quando se percebe que invalidez de graus
diversos são indenizadas com valores iguais, repetitivos e costumeiros, a título de exemplo o valor
de  R$ 843,75  (oitocentos  e  quarenta  e  três  reais  e  setenta  e  cinco  centavos),  1.687,50  (hum
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta
e dois reais e cinquenta centavos).

Desta  feita,  a  parte requerente vem a  juízo  litigar  pela  complementação  de  sua
indenização ACRESCIDA DE CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE MORA DESDE A
DATA DO ACIDENTE.

DA  CORREÇÃO  MONETÁRIA  DO  VALOR  PAGO
ADMINISTRATIVAMENTE.